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Pe l lérd Község Önkormányzatának ingyenes  havi lapja

megjelenik  minden hónap első fe lében 9 .  évfolyam |  4 .  szám |  2010.  május

Április utolsó hetének végén vidéki 
örökségfesztivál volt az iskolában és a 
parkban. Akik eljöttek, egy szép kiál-
lítást láthattak gyerekrajzokból, fotók-
ból az iskola aulájában, voltak érdekes 
előadások a Községházán, kézmű-
vesekkel lehetett együtt dolgozni a 
sétányon. 24 órás focimérkőzést ját-
szottak a mindenre elszántak a sport-
csarnokban, kulturális programok ör-
vendeztették a nézőket a színpadnál, 
gyermekszínháztól a fúvószenekarig. 
Délután kis eső borzolta a kedélyeket, 
de ez idő alatt a sörsátorban Turka 
kecske műsorát nézték a gyerekek és 
az itt fogyasztó vendégek.

Ebéd után egyszer megszámoltam, 
érdeklődő pellérdiek nem voltak töb-
ben harmincnál. Nem akarnék abba a 
hibába esni, hogy most letoljam a te-
lepülés fennmaradó 2127 lakosát, nem 
is lenne igazságos, hiszen legalább 
félszázan közülük ott dolgoztunk a 
rendezvényen. Mondták, hogy nem is 
tudták hirtelen, hogy a Pécsi Kistérsé-
gi ÁMK aulája hol is van (hát itt, ez a 
mi iskolánk neve most). De arra kér-
lek benneteket Kedves Olvasók, hogy 
az újságban levő kérdőívet töltsétek 
ki és dobjátok be valamelyik, boltban 
levő gyűjtőládába. Segítséget kérünk 
abban, hogyan lehet jobban eljutni 
Pellérd egyes polgáraihoz, hogy a fej-
lesztések, programok, rendezvények 
célba találjanak.

Hogy kihasználjuk az időt, ami szá-
munkra adatott.

Az örökségfesztivál megnyitásá-
ra készülve eszembe jutott egy régi 

kedves filmem, a Holt költők társasá-
ga, Robin Wiliams főszereplésével. Ő 
a filmben egy fiúiskolába a tanév ele-
jén érkező, új irodalomtanárt játszik. 
John Keating szokatlan előadással 
kezdi a tanítást, az aulában tablókat, 
dicsőségtáblákat mutat a diákjainak, 
az azon levők halálával érzékelteti az 
elmúlást, elmagyarázva a diákoknak, 
hogy az idő röpül és meg kell ragad-
niuk a napot, hogy érjen valamit az 
életük. Azt tanítja a diákoknak, hogy 
önálló gondolkodás és véleményalko-
tás szükséges ahhoz, hogy kihasznál-
juk az időt, a meglehetősen korlátozott 
számú tavaszt, nyarat és őszt, amit 
megélhetünk. De ez annak a módja 
is, hogy rátalálhassunk önmagunk-
ra, belső világunkra. Az eszmények 
és a napi valóság közötti konfliktust 
bontja ki a történet, a hagyományok 
merevsége ütközik az egyéni önmeg-
valósítással. Ragadjuk meg az időt, su-
gározza a film.

A hagyományok, amik szabályozzák 
életünket, az örökségünk, ami körü-
löttünk létezik, sok évszázad alatt hal-
mozódott fel. Minél jobban távolodunk 

az időben, annál kevesebb az emlék, 
amiből képet alkothatunk az elődeink 
életéről szokásairól. A bronzkorból né-
hány edény, orsókarika maradt ránk, 
a kelták életéről sírlelet tanúskodik, a 
római korból már több ezer négyzet-
méteres udvarház maradványai talál-
ták meg a régészek. Mi mit hagyunk 
magunk után? Utakat, épületeket, köz-
műveket? Rajzokat, könyveket, térké-
peket? Működési kultúrát, szokásokat?

Azon persze nem érdemes töpren-
geni, hogy az utódaink hogyan becsü-
lik meg a hagyatékul kapott értékeket. 
Tesznek, ahogy tudnak, belátásuk sze-
rint. Előttünk csak a cselekvés lehe-
tősége van. Meg kell ragadjuk az időt, 
hozzátenni az örökséghez azokat a 
téglákat, amiket mi alkothatunk meg. 
Csak mi, most. Lehet az egy szokás ki-
alakítása, egy kiadvány életünk bemu-
tatásáról, vagy egy iskola, ami a jövő 
nemzedékét szolgálja. A fontos, hogy 
használjuk ki az időt, és akkor jó érzés-
sel mondhatjuk, „szűrd meg bölcsen a 
bort”, ne a holnapokban reménykedj.

Metzing József

Ragadd meg a napot – Carpe diem
Kedves, csak ne kutasd, tudni tilos, hogy nekem és neked
mit szántak, mi jövőt isteneink, kár Babylon sötét
számításait is kérdeni. Jobb tűrni, akármi lesz.
Vagy még több telet is ad Jupiter, vagy soha látni már
nem fogjuk, ha a zord téli vihar zúg el a tengeren;
szűrd meg bölcsen a bort, balga reményt tilt az irígy idő
hosszan szőni. Amíg szánkon a szó, már tovatűnt a nap:
élvezd, míg teheted; holnapokat, Leuconoe, ne várj.

Horatius: Leuconoéhoz
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2 | tükörönkormányzati hírek

Változások a faluban –Járdaépítés a Damjanich utcában

Változások a faluban

Önkormányzati hírek
Falubejárás | 2010. április 10.

Falubejárást tartott az önkormány-
zat képviselő-testülete. A bejárás a 
Búcsú térről indult, ahol – a testületi 
döntés alapján – rövidesen egy meg-
újított kereszteződéssel találkozhat a 
lakosság. A kereszteződésben kialakí-
tásra kerül egy „zöld” sziget és helyet 
kap – felújított formában – a régi tűz-
oltókocsi is.

Ezt követően a képviselők bejárták a 
település „problémásabb” helyszíneit. 
Döntés született arról többek között, 
hogy felújításra kerül a temető bejára-
ti kapu, új kolombáriumok kerülnek 
elhelyezésre, a bejárattól térkövezett 
sétány vezet majd a ravatalozó épüle-
téhez, mely egy új és méreteiben meg-
növelt előtetővel bővül. A Búcsú téren 
a tér rendezésének első lépéseként a 
központjában zöld szigetet épül, ame-
lyen a régi tűzoltókocsi kerül felállítás-
ra. A Szőlőhegyen a menyecskevölgyi 
és a félhegyi útjavításokhoz áraján-
latkérések történnek, a költségekhez 
nagyságuk miatt az önkormányzat 
hozzájárulást kér az ott lakóktól. 

Gazdasági és Pénzügyi Bizottság 
ülése | 2010. április 20.
Pellérd Község Önkormányzat Kép-

viselő-testületének Gazdasági és Pénz-
ügyi Bizottsága 2010. április 20-án 
tartott ülésén véleményezte, majd el-
fogadásra javasolta az önkormányzat 
2009. évi zárszámadását, a zárszám-
adásról készült könyvvizsgálói jelen-
tést valamint a 2010. évi költségvetés 
módosítását.

Szociális Bizottság ülése 
2010. április 21.
A Szociális Bizottság ülésén véle-

ményezte az önkormányzat szociális 
rendeletének módosítás tervezetét. A 
tervezet átdolgozását követően a mó-
dosítást indítványozta a Képviselő-tes-
tületnél. Módosult többek között a mél-
tányossági alapon közgyógyellátásra 
jogosultság feltétele valamint a szociá-
lis étkeztetés egyes feltételei. 

Településfejlesztési és Településren-
dezési Bizottság ülése 
2010. április 21.
A Településfejlesztési és Település-

rendezési Bizottság ülésén tárgyalta 

a falubejárás tapasztalatait valamint 
a velük kapcsolatban szükséges intéz-
kedéseket. Részletesen ismertetésre 
kerültek a településen jelenleg folyó 
projektek illetve a település közterei 
megújítására vonatkozó javaslatok 
hangzottak el. Borbély Tamás bizott-
sági elnök előterjesztésében ismerte-
tésre kerültek a kidolgozás alatt álló 

„Etikai kódex” szabályozási tárgykörei, 
melyek a falu lakossága kulturált, bé-
kés egymás mellett élésének irányvo-
nalait hivatottak felvázolni.

Képviselő-testületi ülés 
2010. április 22.
Pellérd Önkormányzat Képvise-

lő-testülete ülésén elfogadta az ön-
kormányzat valamint a körjegyzőség 
2009. évi gazdálkodásáról készült be-
számolót továbbá a 2009. évi gazdál-
kodás szabályszerűségéről készített 
független könyvvizsgálói jelentést. 

Új szálláshely Pellérden
Pellérd a következő napokban Európa Uniós forrásnak köszönhetően új 

szálláshelyet ad át. Az Európai Mezőgazdasági Vidékfejlesztési Alapból tu-
risztikai tevékenységek ösztönzéséhez igénybe vehető támogatás keretében, 
egy közel 300 m2 alapterületű, 4 szobás, saját zuhanyzós fürdőszobával el-
látott szállás készül el. A beruházás nettó 13.237.034 Ft-ba került, amelyből 
40% az önerő. Az új szálláshely komfortfokozata 4 napraforgós.

Pál Valéria
közösségszervező

A szúnyogírtásról
Szúnyogirtás lesz a település 

belterületein és a Parkban. A ko-
rábbi évekhez hasonlóan meleg 
ködös, földi irtás lesz, a méhésze-
ket előre tájékoztatni fogja a Kör-
jegyzőség.

Döntöttek továbbá a képviselők az 
éves közbeszerzési terv elfogadásáról, 
melyben szerepel többek között a kele-
ti iparterület projekt lebonyolításához 
szükséges hitelfelvétel valamint ennek 
építés-kivitelezési munkálatai, a ke-
rékpárút beruházás és az Integrált Kö-
zösségi és Szolgáltató Tér kialakítása. 
Ismételten határozat született a Brázay 
Kastély értékesítéséről.

Dávor Lászlóné
körjegyző



9
.

 
é

v
f

o
l

y
a

m
 

|
 

4
.

 
s

z
á

m
 

|
 

2
0

1
0

.
 

m
á

j
u

s

P
e

l
l

é
r

d
i

 T
ü

k
ö

r

9
.

 
é

v
f

o
l

y
a

m
 

|
 

4
.

 
s

z
á

m
 

|
 

2
0

1
0

.
 

m
á

j
u

s

P
e

l
l

é
r

d
i

 T
ü

k
ö

r
tükör | 3 önkormányzati hírek

A tartalomból
ámk	 4
Bemutatkozik az ÁMK 4
Pellérdi ovisok 

”
nagy gördülése” 5

Könyvajánló 5
Föld napja alkalmából  
virágot ültettünk 6
Olvasási verseny Kővágószőlősön 6
Mesevetélkedő Baksán 6
Anyák napja 7
Nyelvóra Pécsen 8

civil	szervezetek	 8
Az Egyházközség kórusa 8

riport	 9
Emlékezz, az idő nem áll meg  
senkinél 9

visszatekintés	 11
Bolondos Április Pellérden 11
Visszatekintés a nyugdíjas  
klubban történtekre. 12
Vidéki Örökségünk Jövőképünk 
Fesztivál 13

test	és	lélek	 14
Anyák napja 14
MEGHÍVÓ 14
Protestáns istentisztelet  
az Arab Kuwaitban 15
A fejfájás legyőzhető 16
Szívtam már eleget! 17

programajánló	 18
Európa Kulturális Fővárosa 18
Pellérdi Juniális és Települések  
Határtalan találkozója 2010 18
Perec gyalogtúrák  18
Pellérd Község Eseménynaptára 19

praktikák	 20
Horgászhíradó 20
A Kertbarát Klub részt vett  
az Ócsárdi halmajálison 20

A parlagfű az egyik legigénytele-
nebb és legagresszívabb, mára a leg-
elterjedtebb egészségkárosodást oko-
zó gyomnövény. A parlagfű gyakran 
okoz az arra érzékeny személyeknél 
szénanáthát, és egyéb allergiás meg-
betegedést. A betegség a mindennapi 
életvitelünket jelentősen befolyásol-
ja. Csökkenti a teljesítőképességet a 
munkában és tanulásban egyaránt.

A parlagfű leggyakoribb felszapo-
rodási helye, a megbolygatott talajú 
elhanyagolt parlagterületek, mint pél-
dául a nagyberuházások, ipartelepek, 
utak, lakótelepek, kertek stb. területei. 
A szél gondoskodik a virágok beporzá-
sáról. A virágpor szóródásának zöme 
július végén és augusztus hónapban 
történik meg. 

Miként védekezzünk a parlagfű ellen?
A legfontosabb, hogy minden alkal-

mas eszközzel hosszú ideig kell véde-
kezni, annak érdekében, hogy tartós 
eredményt érjünk el.

A kézi gyomlálás az egyik leghaté-
konyabb módszer. Ezt a módszert csak 
a virágzás előtti időbe ajánljuk, mert a 
nagy tömegű pollennel való találkozás 
egészségre gyakorolt hatása minden 
életkorban kedvezőtlen.

A kaszálás és a kapálás további kör-
nyezet- és költség kímélő védekezési 
mód. A növényeket a tömeges megje-
lenésük után, ahol lehet minél előbb 
tanácsos megsarabolni, a talajszinten 
a gyökérnyaki részt elvágva elpusztí-
tani. Ez a legbiztosabb módszer, mivel 
a növények így nem tudnak újrahajta-
ni. A talajhoz közeli néhány cm-en 2–3 
elágazása is van, és az ezekből kinövő 
oldalhajtások teszik eredménytelenné 
a szakszerűtlenül végzett kaszálással 
történő védekezést ellene.

A vegyszerrel gyomirtás esetén fon-
tos gondosan megválasztani a gyomirtó 
szert és ügyelni kell arra is, hogy a mi-

nél fiatalabb legyen a gyomirtóval ke-
zelendő növény. Legcélszerűbb a vegy-
szerrel történő gyom-mentesítést akkor 
végezni, amikor a gyomnövények zöme 
már kikelt, és már elegendő levélfelüle-
tük van a szerek felvételéhez. A védeke-
zéseket legkésőbb a parlagfű 10 cm-es 
állapotáig el kell végezni. Amennyiben 
kellő ismeret hiányában nem tudunk 
növényvédő szert választani a Növény- 
és Talajvédelmi Szolgálatok, szívesen 
segítenek a szaktanácsadásban.

A földhasználó kötelezettsége
A földhasználó köteles az adott év 

június 30. napjáig az ingatlanon a par-
lagfű virágbimbó kialakulását mag-
akadályozni és ezt az állapotot a ve-
getáció időszak végéig folyamatosan 
fenntartani.

Hatósági intézkedés
A jogszabályi rendelkezés alapján a 

jegyző június 30-át követően, a par-
lagfű virágzásától, illetve virágbim-
bó kialakulásától függetlenül köteles 
hatósági eljárást kezdeni azon föld-
használókkal szemben, akik elmulasz-
tották a parlagfű elleni védekezési kö-
telezettségüket teljesíteni. A mulasztás 
megállapítható, ha a területen június 
30-át követően nem észlelhető olyan 
emberi beavatkozás, amely a parlagfű 
fejlődésében kizárja a virágbimbó ki-
alakulását. 

Amennyiben megállapítást nyert a 
védekezési kötelezettség elmulasztá-
sa a jegyző azonnal elrendeli a közér-
dekű védekezést, valamint közérdekű 
védekezés költségeinek megtérítése, 
illetve növényvédelmi bírság kiszabá-
sáról dönt. 

Nagyon fontos, hogy belássuk: a 
parlagfű irtással az allergiás betegség-
ben szenvedő embertársainkat kímél-
jük, elsősorban ennek érdekében vé-
gezzük el a parlagfű irtását. 

Ismét a parlagfű mentesítésről

Gyermek és babaruha börze
A Pellérdi Művelődési Házban június 12-én szombaton, 8-tól 12 óráig vá-

runk mindenkit, aki szívesen eladná gyermeke kinőtt ruháit. Az árusítás 
ingyenes, érdeklődni lehet a részletekért a Művelődési Házban Pál Valériá-
nál a 373-047-es telefonszámon. Mindenkit várunk szeretettel!

Pál Valéria, közösségszervező
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Örömmel mentem feleségemmel 
együtt Medgyesi Antal igazgató úr 
meghívása alapján az ÁMK bemutat-
kozó műsoros estjére a Pellérdi Műve-
lődési Házba.

Örömmel láttuk, hogy zsúfolásig 
megtelt a Művelődési Ház és az eme-
leti rész is az érdeklődőkkel. Szülők, 
nagyszülők, rokonok, falubeliek jöttek 
el, hogy gyönyörködjenek és büszkék 
legyenek gyermekük szereplésére.

Igazgató úrtól és kedves munka-
társaitól már megszoktuk, hogy nagy 
gonddal, szeretettel készülnek minden 
műsoros előadásra. Így történt most is. 
Soha nincs ismétlés, minden előadás 
új és lebilincselő mindazoknak, akik 
láthatják a komoly felkészítéssel és fel-
készüléssel előadott műsorokat.

Hogy a gyermekek biztosan, kedve-
sen és fesztelenül mozogjanak a szín-
padon, ahhoz rengeteg türelem, felké-
szítés és szeretet szükséges.

Az óvónénik, tanító és tanárnénik 
sok munkát fektettek a felkészítés 
munkájába, szabadidejüket nem kí-
mélve, hogy a gyermekek olyan szé-
pen, kedvesen adják elő az őket néző 
és értük izguló közönségnek. 

Meg is érdemelték mind a gyerme-
kek, mind az őket felkészítőket azt a 
szívből jövő lelkes tapsot.

Az óvónénik együtt dolgoztak, sze-
repeltek a kicsikkel, kedves volt az 
összhang felnőtt és gyermek között. 
A tanítónénik és tanárnők már távo-
labbról nézték büszkén gyermekeiket, 
hogy milyen szépen táncolnak és a 
szavalók milyen tisztán érthetőek, szé-
pen és jól artikulálva mondták el ver-
seiket. Változatos és jó műsort láttunk, 
mert a nemzetiségi – német – előadás 
változatossá tette az előadást.

Igazgató úr profi előadók voltak a 
színpadon!

A lelkesen zenét szolgáltató 
tanárnéni nélkül már el sem képzel-
hető egy-egy előadás. 

Szeretném kifejezni köszönete-
met és gratulációmat mind a szerep-
lőknek, mind az őket felkészítőknek. 
Pellérden amióta tizenhat éve végzem 
a lelkészi munkát és meghívás alapján 
részt veszek a karácsonyi koncerten a 
katolikus templomban, a Művelődési 
Házban, vagy a község által szervezett 
különböző ünnepi megmozdulások-

Bemutatkozik az ÁMK
ban, mindig a szervezettséget és ked-
ves emberi kapcsolatokat látok. Van 
közösségi összetartás. De jó lenne, ha 
az újonnan betelepülők is bekapcso-
lódnának a közösségi életbe, akár köz-
ségi, akár egyházi legyen az!

 
Megjegyzés: aki nem foglalkozik 

emberekkel, gyermekekkel, azok el 
sem tudják képzelni, hogy milyen sok 
türelmet és időt vesz igénybe, mire az 
előadók felkerülve a színpadra, min-
denki tetszésére előadják fegyelmezet-
ten és a szemnek tetszőnek is a betaní-
tott, betanult műsorokat. Az előadók 
figyelmét nagyon könnyen el lehet 
vonni, vagy megzavarni a nézők, hall-
gatóság által.

Fájóan tapasztaltam, hogy a színpa-
don igyekeznek jól előadni kicsik és 
nagyobbak a gondosan betanult mű-
sorukat, addig a nézők körében han-
gos beszélgetés van egymás között, 
mintha nem nekik történne a színpadi 
előadás. Vagy amikor gyermekük és 
unokájuk elvégezte szereplését, ak-
kor látványosan felállnak, és mintha 
vége lenne mindennek, távoznak az 
előadásról. Tiszteletlenségnek tar-
tom a még hátralévő műsorral szem-
ben. Nem érdekel. Csak azért jöttem, 
hogy az én gyermekemet lássam és a 
többi, más gyermeke ügyessége nem 
érdekel. Gondoljunk csak bele, meg-
hívunk családi ünnepi ebédre baráto-
kat, családtagokat és azok a leves elfo-
gyasztása után felállnak és elmennek, 
mert nem tartják be az illemszabályt, 
ha meghívtak, akkor nem sértem meg 
a meghívót azzal, hogy nem érdekel 
mennyi munkát fektetett bele a főétel 
elkészítésébe, amit kedvünkért főzött.

Érdektelenséget tapasztalok már 
több alkalommal a gondosan felkészí-
tett és felkészült előadókkal szemben. 
Talán eszébe sem jut a felnőttnek, a 
szülőnek, amit lát és tanul a gyermek, 
azt alkalmazza mások felé. Ezért van 
annyi sértődés és megsértett ember, 
mert nem vagyunk egymásra tekin-
tettel.

Jó lenne egyszer cserélni, akik nem 
a színpadon vannak és nem előadók, 
hanem nézők, oda nem figyelve, be-
szélgetve vannak jelen, ők álljanak 
oda előadni és hallják azt a zsibongást, 

lássák azt a közömbös felállást, amit 
ők tesznek. 

Kedves Pellérdiek legyünk egymás-
ra tekintettel! Tudjunk fegyelmezetten 
viselkedni! Vannak alkalmak, amikor 
meg kell tanulnunk tűrni, fegyelmez-
ni magunkat és udvariasan viselkedni 
a másik megtisztelésére.

Ahogy ürült a Művelődési Ház ter-
me, úgy egy régi anekdota jutott az 
eszembe. Az idős lelkész hosszan pré-
dikál az istentisztelet alkalmával, a 
hívek már köhögnek, mocorognak, 
hogy elég volt már. Vannak, akik fel-
állnak és kimennek az istentisztelet-
ről. Legutoljára csak egy ember marad 
a templomban, a harangozó, akinél a 
templom kulcs volt, de az is egy idő 
után feláll és azt mondja lelkésznek: 
tiszteletes úr, itt a templom kulcsa, ha 
befejezte a prédikációt, zárja be maga 
után a templom ajtaját. Így ő is elment.

Nem volt olyan hosszú az ÁMK 
műsora, hogy szépen fokozatosan el-
párologjon a nézők többsége, sokkal 
inkább fegyelem hiányáról beszélhe-
tünk.

 
Kedves gyermekek, felkészítő 

óvónénik, tanítónénik és Igazgató 
úr, köszönjük a színvonalas előadást, 
és ne fáradjanak bele hivatásukba, 
mert Önök mutatnak jó példát ki-
tartásukkal, lelkesedésükkel annak 
ellenére is, ha többen nem becsülik 
embertformáló munkájukat. Ha nem 
lenne a megszokott időszerű előadás, 
műsor, akkor éreznék csak meg sokan, 
hogy milyen jó is volt, amikor voltak 
áldozatot hozó községi előljárók.

Hallom, hogy többen mondják, a re-
formátus lelkész megint szóvá tett va-
lamit, de a közösség érdekében írtam 
le tapasztalatomat, hátha néhányan el-
gondolkodnak, hátha igaza van ennek 
az embernek és a jövőben jobban te-
kintettel leszünk egymásra. Szükséges 
ismét megtanulnunk: a közösségnek 
összetartónak kell lenni, mert külön-
ben szétesik a család, a gyülekezet, a 
község élete.

Szalay Lajos
ref. lelkipásztor
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Könyvajánló
Philip Roth: Szellem el című regé-

nyét ajánlom. Roth (1933) amerikai író, 
akit 1997-ben Pulitzer-díjjal jutalmaz-
tak, s azóta is számos elismerésben, 
kitűntetésben részesült, pl. a Fehér 
Házban, Amerikai Történészek Társa-
ságában, vagy az Irodalmi Akadémi-
án. Ez a regénye saját írói alteregójá-
nak, Nathan Zuckermannak időskori 
életét mutatja be visszaemlékezéseivel.

Nathan Zuckerman New Yorkba ér-
kezik 11 év önkéntes száműzetés, ma-
gány után. Egy újsághirdetés kapcsán 
megismerkedik egy fiatal író-párral, 
akik az ikertornyok lerombolása miatti 
félelmükben szeretnének nyugodtabb 
környékre költözni, távol mindentől, 
s főleg a napi politikától, a számukra 
ellenszenves Bush kormányzástól. Így 
jön a hirtelen ötlet, hogy cseréljék el 
lakásaikat 1 évre; Zuckerman visszatér 
New Yorkba, a pár kiköltözik vidék-
re. A csere körüli pár nap története a 
regény, az idős író találkozik fiatalko-
ri irodalmi példaképének, Lonoffnak 
a múzsájával is, akit megöregedve és 
súlyos betegen lát viszont. Az őket ül-
döző irodalmi ”véreb” erőszakossá-
gának szemléltetésével, mintha a mai 

„lesifotósokat” ábrázolná Roth. „Ha 
olyan hatalmam volna, mint Sztálin-
nak volt, nem arra tékozolnám, hogy 
az írókat elhallgattassam. Azokat 
hallgattatnám el, akik az írókról írnak. 
Betiltanék minden nyilvános irodalmi 
vitát újságban, magazinban, tudomá-
nyos folyóiratban. Magukra hagynám 
az olvasókat a könyvekkel, értsenek 
belőlük azt, amit ők akarnak. Mindezt 
annyi évszázadig hagynám érvényben, 
amennyi idő alatt a társadalomból 
végleg felszívódnának az önök ártal-
mas ostobaságának mérgei”. 

Ez a regény az öregedés története, 
amikor a régmúlt emlékek elevenebbé 
és valóságosabbá válnak, mint a nem-
rég történtek. A New Yorki élmények 
azonban ráébresztik a főszereplőt arra, 
hogy még számára is tartogat az élet 
fontos dolgokat, az emberi érzelmek 
elől menekülni vágyó Zuckerman újra 
rákényszerül a szerelem, bánat, harag 
megélésére. A könyv megtalálható a 
könyvtárban.

Soós Bernadett
könyvtáros

Immár másodszor csatlakoztunk a „Bababuli kétkeréken” hivatalos EKF ren-
dezvényhez, melynek ezúttal a Gyermekláncfű Alapítvány volt a főszervezője. 
10 órakor indultunk az óvodától, egy óra kemény kerekezés, és szúnyogokkal 
folytatott közelharc után érkeztünk meg a pécsi Kresz-parkba, ahol hőlégbal-
lonos emelkedések, ugrálóvárak, kerékpáros ügyességi vetélkedők, és speciális 
kerékpárok vártak bennünket. Idén egyéni versenyszámok voltak, ahol a hat 
kategóriából háromban pellérdiek vitték a pálmát!

Főszakácsunk ezúttal is a Brunner család volt, a bográcsbavalót pedig ez úton 
is köszönjük szépen Bódis Jánosnak és az ÁMK-konyhának!

Peho Zsófia

Pellérdi ovisok ” nagy gördülése”
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Óvodánk a Pécsi Kistérségi ÁMK 
intézményegységeként szeptembertől 
részt vesz a TÁMOP 3.1.4. „Kompeten-
cia alapú nevelés innovatív intézmé-
nyekben” pályázat megvalósításában.

A pedagógiai fejlesztésünk jellem-
zői a tevékenységközpontú tanulás és 
komplexitás. Komplex fejlesztési té-
matervek, a négy őselem – levegő, tűz, 
víz, föld – köré épülve dolgozzuk fel az 
óvodai nevelés területeit.

Föld napja alkalmából virágot ültettünk

Mesevetélkedő 
Baksán

Április utolsó keddjén a kistérségi 
iskolák alsó tagozatosai számára me-
sevetélkedőt rendeztek Baksán. Isko-
lánk csapatát kettő harmadikos, il-
letve negyedikes tanuló alkotta. A 
gyerekeknek Benedek Elek népmese 
gyűjteményéből kiválasztott öt mesé-
ből kellett minél jobban felkészülniük. 
Ezek a népmesék bizony meglehető-
sen hosszúak voltak és igen fondorla-
tos volt a történetük. Sok időt fordítot-
tunk az átbeszélésükre, így a gyerekek 
alaposan felkészültek a versenyre.

A megmérettetés első feladataként 
azt kaptuk, hogy a csapat egy verseny-
zőjének be kellett öltöznie az egyik 
meseszereplőnek, amit aztán a többi 
csapatnak fel kellett ismernie.  Mi a 
Deszkavári királyfi című meséből az 
ördögöt választottuk, és igen nagy si-
kert aratott a jelmezünk. A verseny so-
rán 12 feladatot kellett közösen megol-
daniuk a csapattagoknak. Fontos volt, 
hogy tudjanak gyorsan és hatékonyan 
együtt dolgozni. A feladatok igen vál-
tozatosak és rendkívül érdekesek vol-
tak. Bizony nagyon alaposan el kellett 
mélyedni a mesékben, hogy a  kérdé-
sekre helyes válaszok születhessenek.

A Mesetarisznya nevet viselő csa-
patunk az első feladat után rögtön az 
élre ugrott és végig vezetve nyerte meg 
ezt a nagyon színvonalas versenyt, ma-
gunk mögé utasítva a másik négy isko-
la csapatát. Az első hely jutalma egy-
egy szép könyv, illetve oklevél volt.

A csapat tagjai: Kovács Réka és 
Ács Balázs a 3.osztályból, valamint 
Bencze Fanni és Magdó Regina a 4. 
osztályból.

Gratulálunk!
Jakabné Katics Ildikó

Olvasási verseny Kővágószőlősön
Március elején rendezték meg a 

Kővágószőlősön a kistérségi iskolák 
hagyományos értő- és hangos olvasá-
si versenyét. A megmérettetésen hat 
iskola 3. és 4. osztályos tanulói vettek 
részt. Iskolánkat Pártényi Lilla, Vörös 
Viktória 3. osztályos, valamint Bencze 
Fanni és Károlyi Nikolett 4. osztályos 
diákok képviselték. A harmadikosok-
nak 12 népmeséből kellett felkészülni-
ük, melyeket Illyés Gyula: Hetvenhét 
magyar népmese című kötetéből vá-
lasztották ki a verseny szervezői. A ne-
gyedikesek Erich Kästner: A két Lotti 
című regényéből mérték össze tudá-
sukat. A lányok hosszú heteken át ké-
szültek a versenyre. Előbb mindnyájan 
elolvasták a műveket, majd délutánon-
ként összeültek a tanítónénijükkel és 
együtt dolgozták fel a meséket, illetve 
a regényt. 

A verseny két részből állt. Elő-
ször  a gyerekeknek egy feladatlapot 
kellett kitölteniük; erre 60 perc állt 

rendelkezésükre. A feladatok kö-
zött voltak egyszerűbbek, de voltak 
gondolkodtatóbbak is. Ezután követ-
kezett a hangos olvasás. Mindenki 
húzott egy szövegrészt, és azt kellett a 
zsűri előtt kifejezően elolvasnia. Míg 
a verseny szervezői kijavították a fel-
adatlapokat és a zsűri meghozta a vég-
eredményt, addig a gyerekeket finom-
ságokkal látták vendégül.

Izgatottan vártuk az eredményhir-
detést. A pellérdi diákok megint na-
gyon szép eredménnyel térhettek haza. 
A harmadikosok mezőnyében Pártényi 
Lilla megnyerte a versenyt, Vörös Viki 
pedig második helyezést ért el. Mind-
ketten egy nagyon szép könyvet kap-
tak jutalmul, amit hazafelé a buszon 
már gyorsan el is kezdtek olvasni.   A 
negyedikesek is szépen szerepeltek, 
néhány ponttal maradtak le a dobogó-
ról. Gratulálunk mindannyiuknak!

 
Jakabné Katics Ildikó

Ez a föld napját megelőző napokban 
úgy valósult meg óvodánkban, hogy 
megfigyeltük a fák, bokrok rügyeit, a 
fű növekedését. Napról napra szemmel 
tartottuk a változást. Megfigyeltük a 
gyerekekkel a virágok változatos formá-
ját, színeit, kedden pedig a virágágyás-
okba palántákat ültettünk. Elosztottuk 
a feladatokat, volt aki gödröt készített, 
aki belehelyezte a növényt, körbetöltöt-
te földdel, és a locsolás is nagy élmény 
volt. Munka, kertészkedés közben a 
gyermekek matematikai ismereteik is 
bővültek. A növényeket szétválogattuk, 
megszámoltuk, megállapítottuk melyik 
kisebb, nagyobb. Figyeltük, mértünk, 
mekkora legyen a távolság a növények 
között. Minden gyermek szívesen vett 
részt a munkában.

Kicsit megfáradva szemléltük az el-
készült udvart, de megelégedéssel gyö-
nyörködtünk az eredményben. Kedves 
Szülőknek, Nagyszülőknek köszönjük 
szépen a sok szép virágpalántát, me-
lyekkel a fenti munka megvalósulását 
támogatták!

Mártáné Csabai Ágnes



9
.

 
é

v
f

o
l

y
a

m
 

|
 

4
.

 
s

z
á

m
 

|
 

2
0

1
0

.
 

m
á

j
u

s

P
e

l
l

é
r

d
i

 
T

ü
k

ö
r

9
.

 
é

v
f

o
l

y
a

m
 

|
 

4
.

 
s

z
á

m
 

|
 

2
0

1
0

.
 

m
á

j
u

s

P
e

l
l

é
r

d
i

 T
ü

k
ö

r
tükör | 7 ámk

Anyák napja
Május első vasárnapján az édes-

anyákat ünnepeljük. Már az ókori 
görög kultúrában is megtalálható az 
anyáknapja első változata, mellyel a 
tavaszt és és Rheát, az istenek anyját 
köszöntötték. Az anyáknapja történe-
te évszázadokon át ível, míg 1925-ben a 
Magyar Ifjúsági Vöröskereszt , a Mária 
tisztelet hagyományaival  összekap-
csolva ünnepelte meg az anyáknapját. 
Az anyák  napját mi is megünnepel-
tük az óvodánkban. Óvodásaink és 
Pedagógusaink nagy szeretettel és 
lelkesedéssel készültek a nagy napra. 
Reméljük a kedves anyukák öröm-
mel fogadták gyermekeik köszöntőit. 
Minden kedves édesanyának boldog 
anyáknapját kívánunk.

Antal Ágnes
óvónő
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Nyelvóra Pécsen
A mai napon a nyelvi órákon 

elmentünk Pécsre. Az iskolából 
indultunk sulibusszal, majd egé-
szen a Széchenyi térig vittek min-
ket. Ott csoportokká alakultunk. 
Négy fős csapatok voltak. Majd 
minden csoport kapott egy-egy 
feladatlapot. Ezen a feladatok né-
metül és angolul szerepeltek. 

A feladatok a következők voltak: 
- a városházán megkérdezni 

mikor van ügyfélfogadás,
- egy különleges kávé elkészíté-

sét t megtudni az egyik kávé-
zóban,

- a Nemzeti Színházban prog-
ramajánlót kellett kérni,

- híres épületek felkeresése a 
városban és azok lefotózása,

- a Zsolnay Múzeumból ismer-
tetőt hozni.

Miután elindultunk rájöttünk, 
hogy nem is olyan könnyűek a 
feladatok, mint azt ahogy mi gon-
doltuk. Először az épületek felis-
merésével gyűlt meg a bajunk. Mi-
közben kerestük ezeket elnéztük 
az egyik utca nevét és rossz helyre 
mentünk. Közben nem értettük, 
hogy miért nincs itt az az épület 
amelyiket mi keresünk. De utána 
rájöttünk, hogy nem jó helyen já-
runk, majd kijavítottuk a hibán-
kat. Ezzel elég sok időnk elment 
és már csak 20 perc volt vissza a 
másfél órából ezért kicsit megijed-
tünk, hogy mégsem végzünk. El-
indultunk az utolsó állomáshoz de 
sajnos vissza kellett fordulnunk, 
mert lejárt az időnk. Mire vissza-
értünk a találkozási helyre, addig-
ra már két csapat ott volt. Nem-
sokára mindenki megérkezett és 
együtt elindultunk Pellérdre. Ha-
zafelé rengeteget beszélgettünk. 

Szerintem nagyon jó ötlet volt 
az, hogy elmentünk Pécsre és kü-
lönböző feladatokat oldottunk 
meg. Mindenki jól érezte magát. 
Helyismeret szempontjából kicsit 
közelebb kerültünk a belvároshoz.

Hernádi Árpád 

Amikor azon gondolkodtam, hogy 
miről is írjak a pellérdi Tükör máju-
si számába, az egyházi kórus jutott 
eszembe. Mintha tudat alatt éreztem 
volna, az időpont éppen most aktuá-
lis, hiszen idén májusban ünnepeljük 
megalakulásunk 5. évfordulóját. 

Az évek múlnak, de kitartásunk, 
kezdeti lendületünk a mai napig meg-
maradt. A 15 főből álló kórus, amely 
akkor 5 évvel ezelőtt összeállt, most 
is ugyanolyan szeretettel és örömmel 
jár el, heti egy alkalommal a próbák-
ra, mint megalakulásunk idején. Egy 
olyan csapat jött össze, aki megpró-
bálja munkája mellett szabadidejét, 
úgy alakítani, hogy részt tudjon ven-
ni az összejöveteleken. Természetesen, 
nem tanult énekesekről van szó, egy-
szerűen csak olyan emberekről, akik 
szeretnek énekelni, vasárnaponként 
templomba járnak, és szívesen van-
nak együtt. Örömmel teszünk eleget 
különböző felkéréseknek, amelyekkel 
másokat megörvendeztetünk. A pró-
bák általában jó hangulatban telnek. 
Várbíró Tamás kántor, aki a kórusunk 
vezetője, számtalan esetben magya-
rázza és értelmezi az énekek egyes 
sorait. Nem feledkezünk meg a név-
napokról sem, ahol a köszöntőt általá-

ban Dr. Horváth István plébánosunk 
mondja, aki ha ideje engedi, mindig 
eljön közénk.  Az ünnepelt pedig egy 
kis süteménnyel és itallal viszonozza 
a jó kívánságokat. Ezek az együttlétek 
jó hangulatban, vidámságban telnek. 
Idén, a terveink között szerepel egy 
esztergomi kirándulás. Szeretnénk a 
Bazilika orgonájának kíséretében né-
hány éneket is elénekelni, amennyi-
ben erre lehetőséget, illetve engedélyt 
kapunk. Reméljük és bízunk benne, 
hogy ez irányú vágyaink beteljesül-
nek. Addig is készülünk a Pünkösdre, 
a Házasok miséjére, a Búcsúra és a va-
sárnapi misékre.

Szeretnénk ezúton is megköszön-
ni az Önkormányzat Képviselőtestü-
letének anyagi támogatását, mellyel 
nagymértékben hozzájárulnak a mű-
ködésünkkel kapcsolatos kiadásokhoz. 
Reméljük a jövőben is számíthatunk 
segítségükre.  

Célunk elsősorban, hogy a közössé-
get szolgáljuk és bízunk abban, hogy a 
többé-kevésbé jól sikerült szereplése-
inkkel elnyerjük a hívek és falunk la-
kóinak szeretetét és elismerését.  

Bodai Tiborné

Az Egyházközség kórusa
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Fiatalnak lenni múló állapot. 
Tisztes öregkort megélni cso-
dálatos érzést jelenthet a ma-
gas életkort megélő számára és 
a közvetlen környezetében élők 
számára is, remélhetőleg.
Mindig bajban vagyok a statiszti-
kákkal, jelen esetben a várható 
élettartamra vonatkozó jelen-
tésekkel. Mit is mondanak ezek a 
számok részünkre? Biztatást, egy 
hosszabb, egy szebb életre, vagy 
csak több munkával eltöltött 
évet, mert a nyugdíj korhatár 
emelését, a gazdaságossági számí-
tásokon kívül az emberi élet meg-
hosszabbodásával is indokolják. 
Nem tudja az ember kinek-minek 
higgyen, mert más egy központilag 
kiadott kimutatás-ami esetleg 
manipulált különböző érdekek 
mentén- és más az, amit közvetle-
nül megélünk környezetünkben. 
Nem cseng össze a két számsor.
Hagyom is a vívódást, mert ne-
héz eldönteni, hogy hol lehet az 
igazság ebben az ügyben. Egy idős 
emberrel beszélgettem, amit meg 
szeretnék Önökkel osztani. Remé-
lem nem fog olyan reakciót kivál-
tani a kedves újság olvasók köré-
ben ez a rövid beszélgetés, írásos 
formája, mint azokban az embe-
rekben, akik sokallják az öre-
gekkel való foglalkozást. Tudom, 
hogy a mai könyöklős, eltaposó , a 
másokat semmibe vevő társadal-
munkban az idősek nem mindenki 

Emlékezz, az idő nem áll meg senkinél
számára jelentenek értéket. Gon-
doljuk csak végig,-„mindazok” is 
gondolják át a természet törvé-
nyeit, tőlük való a mi életünk, Ők 
nemzettek erre a világra, saját 
örömükre életük kiteljesedésére, 
a jövő fenn maradására. Cserébe 
mit kapnak tőlünk?
Az Ő életük példa lehetne szá-
munkra, mert életükkel tanít-
hatnák a mai korosztályokat 
kitartásra, egymás elfogadásá-
ra, küzdelemre, a családi élet 
szentségére, a tisztességre, a be-
csületre, az adott szó megmásít-
hatatlanságára, az emberségre. 
Ők abban az időben látták meg a 
napvilágot, amikor ezek az em-
beri értékek domináltak. Ők még 
ebben nőttek fel, szüleiktől eze-
ket kapták útravalóul, és a küz-
delmes évek alatt maguk is ez sze-
rint éltek, ezt adták át gyerekeik 
számára is. Hol, mikor és vajon mi-
ért csúszott el a világ? Meg van 
erre a válasz? 
A mostani írásomban Pulai Imre 
bácsival beszélgettem az ifjúsá-
gáról, felnőtt kori időkről, bá-
natokról, örömökről.
1920. április 16.-án született 3 éve-
sen került Pellérdre. Itt nőtt 
fel, 1941-ben bevonul katonának, a 
második világháborút végigjárva, 
fogság után 1946-ban kerül haza, 
1947. november 27.-én házasságot 
köt, 1949. februárban megszüle-
tett István, 1955. júliusban Imre 
nevű gyermeke. Háború után ma-
gángazdálkodó, 1960-tól tsz-ben 
dolgozik. 1980-tól nyugdíjas.

Mikorra tehető, amikor először segített 
a közösségnek?
1928-30, amikor a kereszténykör épült- 
a mai kultúrház- nem egyedül, hanem 
azokkal a társakkal együtt, akiket úgy 
ítélt meg a tanító, hogy elég erősek va-
gyunk ahhoz, hogy a téglát le tudjuk 
rakni a szekérről. A pellérdi gazdák, 
halgazdaság, a Brázay uradalom foga-
tai hordták a téglát az építkezéshez, és 
ezeket raktuk le. Iskolásként színda-
rabokat tanultunk be, de volt ifjúsági 
és felnőtt színjátszó csoport is. A szín-
darabok karácsonykor, húsvétkor és a 
farsang ideje alatt voltak előadva, a be-

vételét, éppúgy, mint a bálokból bejött 
összegeket, a kereszténykör építésére 
felvett hitelek törlesztésére lett fordítva. 

Mit tart élete nagy ajándékának?
Több is van. Fiatalon kikerültem a 
frontra, a Donhoz, az ottani csete-
patét megúsztam, a visszavonulás alatt 
is át kellett élni a hideget, az éhezést, 
az állandó veszélyt, majd az ittho-
ni Dunántúli harcokban is részt vet-
tem, mint légvédelmi tüzér, a háború 
alakulásának tudhatóan kikerültem 
Ausztriába és Németországba. Az első 
nagy ajándék az életben maradás volt. 
A második pedig a feleségem, akivel 
közel 60 évet éltünk együtt. A harma-
diknak a két fiamat tekintem, akikkel 
megáldott a Jó Isten.

Miben látja az emberi élet értelmét?
Az emberi életnek az értelme? Nehéz 
kérdés. Az enyémnek a család adott 
értelmet. A feleségem a gyermekeim, a 
családon belüli megértés, egyetértés. A 
mindennapokért, a puszta túl élésért 
folytatott, minden viszontagsággal 
teli tűzdelt, munkával eltöltött évek, 
amely erősítette bennünk az egymás-
ra való utaltságot, egymás melletti ki-
tartást. A küzdelem alapot képezett 
bennünk arra, hogy képesek legyünk 
felnevelni gyerekeinket és eljutni egy 
olyan állapotig, ahol már könnyebbek 
a mindennapok. Természetesen az idő 
múlásával a kör kibővült, mert ahogy 
megnősültek a fiaim, bekerültek a csa-
ládba a menyeim, majd unokáim, déd-
unokáim, Ők ugyanúgy az életem ér-
telmét adják, hisz Ők a jövő, az emberi 
élet legfőbb mozgatója.

Imre bácsi, milyen érzés 90 évesnek 
lenni?
90 évesnek lenni a magam részéről el-
érzékenyülést jelent, de egyben örö-
möt is. Sok mindent át kellett élni meg 
kellett oldani, amíg az ember ezt az 
életkort megélte. Ön fegyelemre volt 
szükség, egészségi és emberi vonatko-
zásban is. 

Minek köszönheti ezt a szép hosszú éle-
tet? Van rá receptje?
Lehet hogy az édesanyám génjeit örö-
költem, mert Ő hat hónap híján 100 
évet élt.
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A küzdelmes, fiatalabb éveiről kérde-
zem, hogy emlékszik vissza azokra az 
időkre?
Leszerelésem után a nyakamba vet-
tem a családi gondokat, irányítást és 
a sok tenni valót. Édesanyám özvegy 
volt, húgom velünk élt még, majd nem 
sokkal később a feleségem, és első 
gyermekem alkotta közösség minden-
napjairól kellett gondoskodni. A be-
szolgáltatások idején eléggé letörtek-
ké váltunk, mint magángazdálkodók 
az akkori kormányzás alatti időkben, 
Rákosi időben. A nagy beszolgálta-
tások igen megviselték az emberek 
életét, de eközben jött egy olyan ren-
delkezés, hogy akik a területeiken 
vállalnak apró magtermelést, azok-
nak a beszolgáltatásoknál igen nagy 
százalékot elengednek. Jó páran fiatal 
gazdálkodók bevállaltuk és a vele járó, 
egész családot, megmozgató munká-
kat is. Hajnali háromkor mentünk 
lekaszálni a szarvas keretet, a here 
magot, hogy ne potyogjon ki a szem, 
késő este összerakni, másnap a kile-
pedőzött szekérbe hazahozni, kicsé-
pelni. Voltak régi konkolyozó gépek, 
annak a levegő hajtásával rostáltuk 
ki az apró magokat. Az így megtisz-
tított gyommagtól mentes apró ma-
goknál elértük, hogy 96%-os magként 
vették át tőlünk a felvásárló vállala-
tok. Akkoriban igen jó pénzt kaptunk 
érte, igaz a megtermelésében a család 
minden tagja részt vett, ahogy szok-
ták mondani, éjt nappallá téve dol-
goztunk. Nagy öröm volt részünkre, 
amíg ezt csináltuk, mert hozzájárult 
a család fenntartásához, meg a jövő-
re nézve egy kis előmenetelt tudtunk 
magunknak megteremteni. A gaz-
dálkodó évek 1960-ig tartottak, majd 
be kellett lépnem a tsz-be ahol a mű-
trágya és növény védőszer raktárban 
dolgoztam 20 évet raktárosként. Hála 
Isten, ahogy az éveim száma mutatják, 
az az időszak sem hagyott nyomot a 
szervezetemben különböző betegsé-
gek formájában.

Elhangzottak itt az élet nagy ajándé-
kai, örömökről, az élete nehézségeiről 
is hallottunk, de úgy tudom, hogy a 
mostani életszakaszában van olyan do-
log, ami bántja?
Elérzékenyülten mondhatom, hogy 
az ember életében van öröm, és van 
egy olyan állapot is, amire azt szokták 

mondani, hogy az egyik szem örül, a 
másik meg könnyezik. Ez az állapot 
nálam is bekövetkezett. A Kertbarát 
klub fennállásának 15 éves évfordu-
lójára kiadott egy kiadványt, emlék-
könyvet, amiben többek között szere-
pel az alapító tagok névsora is, amiből 
az én nevem valahogy kimaradt. Re-
mélem a 20 éves évfordulón kiadásra 
kerülő emlékkönyvbe, már visszake-
rülök az alapítók közé.

Milyen köszöntésekben volt része-e je-
lentős évfordulón?
Érzelmeket kellett leküzdenem a 90 
éves születési évforduló megünneplésé-
nek alkalmaival. Talán kezdeném a csa-
ládi körrel, eljöttek a fiaim, a menyeim, 
unokáim, dédunokáim. Megköszöntöt-
tek a szomszédok, a jó barátok. Ahogy a 
nyugdíjas klub keretén belül köszöntöt-
tek, amit nagy örömmel és megnyugta-
tóan vettem tudomásul, sikerült nekik 
emlékezetessé tenni számomra azt az 
estét. Nagyon köszönöm nekik, és azt 
kívánom, hasonló szeretetben legyen 
részük, mint amit én ott kaptam.

Milyen érzés volt az Ön számára, mit 
érzett, amikor a falujáért tevékenyke-

dő embereknek adható elismerést meg-
kapta 2008-ban?
Amikor az elismerést az ünnepélyen 
felolvasták, és az én nevemet mondták 
utána, akkor egy pillanat alatt végig fu-
tott az agyamon az ifjúságomtól kezd-
ve, Pellérd egész története, így pellérdi 

„gyökérnek” érzem magam, annak el-
lenére, hogy nem itt születtem.

Végül Öntől is azt kérem, üzenjen a vi-
lágnak, az embertársainak.
Az embernek önfegyelemre van szük-
sége. Az egymásnak adott tisztelet elő-
mozdíthatja az emberi kapcsolatokat, a 
becsületes és tiszta munka adhatja meg 
az embernek a nyugalmat és a biztonsá-
gos életet. Ha valaki öntudatos, becsü-
letes, felebarát szerető ember, az nem 
fog megtévedni, bármilyen viszontag-
ságok is történjenek meg az életében. 
Mindenkinek tudom mondani, hogy 
váljék család szeretővé, a gyerekeket és 
az időseket tartsák nagyobb tisztelet-
be. Annak tudatában kell, hogy legye-
nek, hogyha most fiatalok is, de egyszer 
megöregedhetnek, öregedjenek is meg, 
és akkor érezzék, hogy érdemes volt az 
idősek tanácsát megfogadni.

Ravadics János

Bolondos Április Pellérden
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Visszatekintés a nyugdíjas klubban történtekre.
Április 17-én a sportegyesület és az 

ÁMK szervezésében a Bolondos Áp-
rilisi játékokon nyugdíjas klubunk is 
részt vett. Mi voltunk a legidősebb csa-
pat, de minden játékban ott voltunk 
és jól szerepeltünk. Ebédet is főztünk, 
melyet együtt el is fogyasztottunk. Vi-
dáman töltöttük el ezt a szép napot. 

Április 24-én a kistérség által szer-
vezett fesztiválon is jelen voltunk. Sok 
szép programot tekintethettünk meg. 
Hallé kóstolás is volt, melyet a Potyka 
étterem biztosított. Kézművesek mu-
tatták be termékeiket, vásárolni is le-
hetett.

Április 25-én klubunkban Pulai 
Imre klubtagunk 90. születésnapját 
ünnepeltük, ajándékkal, verssel, ének-
kel köszöntöttük. Családias hangulat-
ban, vidáman, sok énekléssel telt el a 
vasárnap délután, melyen Imre bácsi 
két fia és menyei is ott voltak. Felvételt 
készítettünk, melyet évek multával is 
visszanézhetünk. 

Május 2-án anyák napja alkalmából 
köszöntöttünk klubunkban minden 
édesanyát, nagymamát, kívánva min-
denkinek sok, sok boldog évet, gyer-
mekeik, unokáik szeretetét, áldást, bé-
kességet.

Magdó Jánosné 
klubvezető

12 | tükörvisszatekintés
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Vidéki Örökségünk Jövőképünk Fesztivál

tükör | 13 visszatekintés
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Anyák napja
Minden ember, legyen  az  gyer-

mek vagy felnőtt, örömmel várja az 
anyák napját. Igyekszik a lehető leg-
jobban felkészülni rá. Gyermekkorom 
szép emléke, hogy vasárnap délelőtt 
a mise és az ebéd közötti időben el-
mentünk a közeli erdőbe gyöngyvirá-
got szedni, amivel kiegészítettük a kis 
ajándékainkat. Ünnepre készültünk, 
édesanyánkat  akartuk    felköszönteni. 
Akkor még csak úgy távolról sejthet-
tük, hogy mi mindent köszönhetünk 
neki. Tudtuk, hogy nagyon sokat dol-
gozik a családért, tudtuk, hogy sokat 
aggódik értünk. El kellett múlnia egy-
két évtizednek, hogy rádöbbenjünk a 
maga teljességében arra, hogy mit is 
jelent édesanyának lenni. Mégpedig jó 
édesanyának. Mert lehet találni ellen-
kező példát is. Anyák napján nem is 
azokról van szó, akik eldobják a gyer-
meküket.

A mai hozzáállás
Sajnálatos tény, hogy szép lassan, 

mintegy észrevétlen módon hírtelen 
arra kellet rádöbbennünk, hogy az 
anyaság szerepe elvesztette az értékét, 
a jelentőségteljes szerepét a társada-
lomban. Ennek a sajnálatos ténynek 
nagyon sok oka van.

Egyrészt  megváltozott a nők hely-
zete az iparosodás korától kezdve. 
Ameddig a  föld alapú  társadalomban 
a gyermek érték volt a mezőgazdasági 
termelés területén, addig az ipari ala-
pú társadalomban már nem az, hanem 
eltartandó családtag. Most azt mond-
ják a hozzáértő szakemberek, hogy tu-
dás alapú társadalmat kezdünk építe-
ni. Ez sem kedvez a családnak. Most 
a nők már nemcsak munkát vállalnak, 
hanem karriert is akarnak építeni, ép-
pen úgy mint a férfiak. Ezen a ponton 
állítja a nőket válaszút elé a világ: mi 
az első? Karrier vagy gyerek? Általá-
ban az előbbi javára döntenek. Isme-
rek egy szegedi professzornőt, aki úgy 
döntött, hogy a tudományos karrier 
érdekében nem megy férjhez, nem ala-
pít családot. Pár évvel ezelőtt találkoz-
tam újra az immár 66 éves hölggyel. 
Elmondta, hogy nagyon megbánta az 
akkori döntését.  

Másrészt a mi társadalmunk alapo-
san megtépázta magának a családnak 
is a tekintélyét, a stabilitását. Az olyan 

régóta vallott értékeket, mint a köl-
csönös segítés, hűség, áldozathozatal 

– sokak szemében semmitmondó sza-
vakká váltak. A régi értékeket megkér-
dőjelezik. Természetesen tudnak min-
dig ideológiákat gyártani saját igazuk 
alátámasztására. De a legnagyobb baj 
mégis ott keresendő, hogy az emberek 
lelki világában eluralkodott az önzés 
és az anyagiasság. A gyermek csak ké-
nyelmetlenségek forrása!

Az is roppant módon elszomorító, 
amikor a kevésbé tehetős szülők pa-
naszkodnak, hogy gyermeküket nem 
fogadják be az iskolában a többiek, ha 
nem márkás cuccokban járnak. Ezért 
inkább a szülők nem vállalnak töb-
bet egy gyermeknél. Nem véletlenül 
jegyezte meg a minap a MTA elnö-
ke, Pálinkás József, hogy így teljesen 
el fog öregedni a társadalom. Nem-
csak nálunk, hanem egész Európá-
ban. Aznyugdíjas réteg pedig elvárja 
a nyugodt, szép öregkort meg a meg-
felelő anyagi biztonságot. De lehet-e 
majd elvárni az ide érkező araboktól, 
kínaiaktól, hogy ők tartsák el a mi 
öregjeinket?

Harmadrészt pedig a család, a házas-
ság stabilitását kell megemlíteni. Sokan 
azért nem mernek egy gyermeknél töb-
bet vállalni, mert eleve csak úgy köt-
nek házasságot, hogy addig vagyunk 
együtt, ameddig  az  mindkettőnknek 
jólesik. Vagy egyszerűen össze sem há-
zasodnak. A jelszó: akkor legalább nem 
kell elválni. Az élettársi kapcsolat nem 
család, nem házasság! Roppant insta-
bil létforma. Igaz, az okos törvényho-
zók mondanak olyan dolgokat, hogy 
az élettársi kapcsolat paragrafusokkal 
körülbástyázva már majdnem házas-
ság. Viszont tudjuk, hogy aki majdnem 
elérte a vonatot, az lekéste!

 Az egyházi tanítás
II. János Pál pápa írja a  Mulieris 

dignitatem  kezdetű körlevelében, 
hogy az emberi nem egészséges fejlő-
dése nem képzelhető el az egészséges 
család nélkül. Itt az asszony anyasága 
a férfi apaságához kötődik. Mindket-
tőjük közös ügye ez, de az anya anya-
sága adja a nagyobb részét a szülői mi-
voltnak. Az asszony közvetlenül adja 
meg az árát az új élet keletkezésének. 
Semmiféle jogegyenlőség nem érvé-

nyesülhet, ha ezt a tényt nem veszik 
figyelembe. Az anyaság tehát szent do-
log, mely különös kapcsolatban van az 
élet titkával.

 
Egyik lelkipásztori helyemen egy al-

kalommal haldoklóhoz hívtak. A néni 
már jóval elmúlt 80 éves. Haldoklás 
közben az anyját szólítgatta, pedig 
már dédunokái is volta. Az édesanya 
személye ilyen kitörölhetetlenül rög-
zül az emberben. Becsüljük meg őket!.

Horváth István
plébános

„Köszönöm, hogy te vagy!
Az órát köszönöm, melyben
Fényéül nyert a világtalan világ;
Köszönöm, hogy kezed kinyújtottad
Felém, s árnyául elfogadtál
Sugárzó életednek!”
 (Sappho)

 MEGHÍVÓ

Szeretettel meghívjuk Önöket 
a pellérdi római katolikus
templomban 
2010. június 20-án 10 órakor
tartandó

házasok ünnepi  
szentmiséjére.

Ünnepi miséző:
Bíró László tábori püspök

 Római Katolikus egy-
házközség
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„Jézus mondja Pál apostolnak: ne félj, 
hanem szólj, és ne hallgass: mert én ve-
led vagyok és senki sem támad reád, 
hogy neked ártson, mert nekem sok né-
pem van ebben a városban.”

Ap. Csel. 18:9-10.

Előző ismetető írásomban beszá-
moltam arról, hogy az arab Kuwaitban 
mindössze 1 % a keresztyének száma, 
a többi a mohamedán valláshoz tar-
tozik. Ebben az 1-%-ban benne van a 
protestánsok többféle ágazata – refor-
mátus, evangélikus, kongregacionális, 
baptista... – egyszerűbben így mon-
dani, mindazok, akik nem tartoznak 
a Róma fennhatósága alá. Természe-
tesen jelen vannak a római katoliku-
sok is. A protestánsok és a római ka-
tolikusok temploma szinte egymás 
mellett találhatók, csak a nagyméretű 
autóparkoló választja el az épületeket 
egymástól.

Érdeklődésemre elmondta egy ked-
ves magyar református Kuwaitban dol-
gozó fiatalasszony, hogy 30 éve alakult 
meg, vált gyülekezetté a protestánsok 
közössége. Az Úr Jézus Szent Lelkével 
egy pásztor munkássága által egybe 
gyűjtötte a Krisztushívőket. Nagy szó, 
hogy egy arab világban megengedte 
az Emír, a városállam feje, hogy a ke-
resztyének saját templomot építsenek 
maguknak és szabadon gyakorolják 
keresztyén és keresztény hitüket.

Mivel arab világban vagyunk, ne le-
pődjünk meg azon, hogy a keresztyé-
nek nem vasárnap tartják istentiszte-

Protestáns istentisztelet az Arab Kuwaitban

letüket, hanem pénteken! Itt a péntek 
az Úr napja, vagyis a vasárnap.

Megérkezve a templomhoz, helye-
sebben mondva az egyházi központba, 
nem egy templomot látunk, hanem 
többet. A felnőtteknek legalább négy 
istentiszteleti helyiség van, külön a 
gyerekeknek gyermek-istentisztele-
ti termek, valamint egy könyvesbolt, 
ahol különböző nyelvű Bibliákat lehet 
vásárolni, mintegy 25 nyelvű kiadást, 
közöttük magyar Bibliát is!

Az első, ami feltűnt odaérkezésünk-
kor, hogy tömegek állnak az udvaron, 
a kerítésen kívül, mert egyik csoport 
várja, hogy az előző istentiszteletnek 
vége legyen és ők mehessenek be a 
következő istentiszteletre templom-
ba. Mindegyik istentiszteleti helyiség 
több szász embert befogadó hatalmas 
terem. Ahol mi voltunk, ott 700 ülő-
hely volt és tele volt különböző nemze-
tiségű keresztyénekkel, akik azért jöt-
tek, hogy találkozzanak az Úr Jézussal 
az igehirdetés által. Feltűnt, hogy min-
denki hozta magával a saját Bibliáját!

Az Apostoli Hitvallásban vall-
juk: „Hiszen az egyetemes (katoli-
kus) keresztyén anyaszentegyházat és 
a szentek egyességét.” Hát bizony itt 
Kuwaitban ezt éltük át, tapasztaltuk 
meg, hogy bármilyen bőrszínű, nem-
zetiségű legyen valaki, de Krisztushí-
vő, azok ott vannak szentek közössé-
gében. Az egyház egy, Jézus földi teste. 
Keret, amely egybe fogja a Krisztushí-
vőket. Azért egyetemes, mert az egész 

világ keresztyéneire kiterjed. Akár in-
diai, akár magyar, akár filippinó, de 
Jézust megváltójuknak vallják, azok 
együtt tudnak lenni szeretetben, test-
vérisében és abban a közös örömben, 
hogy az én Uram Jézus meghalt bűne-
imért a golgotai kereszten és feltáma-
dásával örökéletet adott.

A szentek egyessége az Apostoli Hit-
vallásban, nem az Atya, Fiú, és a Szent 
Lélek egységéről vall, hanem a világon 
élő különböző nemzetiségű emberek-
ről, akik Jézust Uruknak és Megváltó-
juknak vallják.

Ezt láttuk az istentiszteleten is. A 
különböző nemzetiségű emberek a 
maguk egyházi rítusa szerint imád-
koztak és hallgatták az igehirdetést.

Voltak, akik a karizmatikus kö-
zösségek szokása szerint feltartott 
karokkal, vagy hangos felkiáltással - 
halleluja - vagy ámen, és taps között 
hallgatták az igehirdetőt vagy imád-
koztak. Az európaiak a maguk csendes 
figyelmükkel és imára kulcsolt kezek-
kel voltak jelen. A szentek egyessége: 
egyik ember sem zavarta a másikat, 
hanem mosolygós arccal, örömmel 
voltak együtt - nem zavarták egymást 
a maguk nemzeti istentiszteleti szoká-
saikkal és cselekedeteikkel. Mindenki 
figyelt és érdeklődő lélekkel volt jelen! 

Számunkra az is érdekes volt, hogy 
sok ének volt több gitár és orgonakí-
sérettel, voltak szóló énekesek, akik 
közül az egyik egy magyar református 
fiatalasszony, akit én kereszteltem. 

A lelkipásztor liturgikus öltözet nél-
kül, világos ruhában, jobban mondva 
ingujjban végezte szolgálatát.

A keresztelés náluk nem úgy törté-
nik mint nálunk, hanem két részlet-
ben. Most is ilyen eseménynek vol-
tunk a tanúi.  Az Indiából származó 
szülők odavitték a lelkipásztorhoz 
a kisgyermeket, együtt imádkoztak, 
közben a lelkész kezével fogta a gyer-
meket – kézrátétel – és áldást kértek a 
gyermekre, hogy később öntudatosan, 
amikor már érti mit jelent keresztyén-
nek lenni, legyen része a szent kereszt-
ségben alámerítés által.

(folytatás a következő számunkban)

v.l. Szalay Lajos
ref. lelkipásztor 

A kép csak illusztráció
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A fejfájás legyőzhető

Életünk során legalább egyszer biz-
tosan szenvedtünk már a fejfájás kínzó 
érzésétől. A lakosság 40-50 százaléka 
pedig rendszeresen küzd különböző 
típusaival. 

A krónikus fejfájástól szenvedők 
gyakran esnek a fájdalomcsillapítók 
átmeneti enyhülést kínáló csapdájá-
ba, mely több szempontból is veszé-
lyes lehet. A fájdalomcsillapítók gya-
kori szedése károsítja a gyomor- és 
bélnyálkahártyát, melynek súlyos kö-
vetkezménye lehet gyomor- és nyom-
bélfekély kialakulása. A fájdalomcsil-
lapítók helytelen használata ezen kívül 
önmagában is fenntarthatja a fejfájást, 
így nem csak a tüneteket nem szűnteti 
meg, de a diagnózist is nagymérték-
ben megnehezíti. 

Mitől fáj?
Fejfájás több okból jelentkezhet. Az 

őszi-téli időszakban gyakori kísérője 
a náthás, influenzás megbetegedések-
nek. Oka lehet a túlzott dohányzás, a 
másnaposság, a stressz és a kialvatlan-
ság is. 

Az eddig felsorolt tényezők mellett 
fejfájást okozhat még:

 szervi eltérés, a nyaki csigolyák ad-
dig fel nem ismert elváltozása, 

 különböző izomcsoportok görcse, 
merevsége,

 magas vérnyomás, 
 cukorháztartás zavara, 
 rossz látásélesség, 
 pajzsmirigy betegség, 
 krónikus arcüreggyulladás, 
 gyulladásban lévő foggyökér is.

Ahány fej, annyi fájás
Az önálló fejfájások különböző típu-

súak lehetnek: migrén, tenziós, vagy a 
viszonylag ritka, de igen erős fájdal-
makat okozó cluster. 

Migrén:
 jellemzően a fej egyik oldalán je-

lentkezik, lüktető fájdalom formá-
jában

 6-9 erősségű egy tízes fájdalom 
pontozó skálán

 órákon, vagy akár 1-2 napon át is 
tarthat

 fizikai aktivitás fokozza
 gyakran társul hozzá rosszullét, 

hányinger, fénytúlérzékenység
 nőknél háromszor gyakrabban je-

lentkezik
 látásjelenségek előzhetik meg a fáj-

dalmat (fénylő foltok, kaleidoszkop 
szerű kép, stb)

Tenziós fejfájás:
 a legtöbb esetben enyhe, vagy mér-

sékelt (erőssége 4-6) fájdalommal 
jár, 

 a fej körül, abroncsszerű fájdalom-
mal jár, mely a nyaki- tarkótájék 
felé is kisugározhat

 gyakran kíséri szorongás és de-
presszió

 napokig eltart, krónikus formájá-
ban több mint havi 15 napig is.

Cluster:
 szintén fél oldalon, jellegzetesen a 

szem körüli környéken okoz éles, 
szúró fájdalmat (erőssége ált. 10-
es) amelyhez könnyezés, orrdugu-
lás, orrfolyás, szempirosság társul

 fiatal, dohányzó férfiaknál gyako-
ribb

 ált. 30-90 percig tart

Hogyan kezelhető?
A fejfájás kezelésére ma már szám-

talan lehetőség áll rendelkezésünkre. 
A gyógymódok típustól és egyéntől 
függőek lehetnek, így azok meghatá-
rozása minden esetben szakorvos fel-
adata.

A fejfájás okainak felderítése során 
a betegek első körben ideggyógyász-
hoz kerülnek, aki a panaszok függvé-
nyében további kivizsgálást javasolhat. 
A fájdalmak alapos feltérképezéséhez 

indokolt lehet belgyógyászati, szemé-
szeti, fogászati kontroll és képalkotó 
vizsgálat (CT, MR, érvizsgálat) elvég-
zése is. 

A pontos diagnózist mi magunk is 
segíthetjük, amennyiben részletesen 
be tudjuk mutatni a fejfájás jellegét. A 
kivizsgálás előtt gondoljuk át otthon a 
következő kérdéseket:

 milyen jellegű a fejfájás?
 milyen gyakorisággal jelentkezik?
 a fej melyik részén érezhető?
 mennyi ideig tart?
 a fejfájás jár-e más tünettel is? (há-

nyinger, szédülés, fénytúlérzé-
kenység…)

 milyen gyógymódokat próbáltunk 
ki eddig a fájdalom csillapítására?

A fejfájással nem kell együtt élni!
A fejfájás hátterében álló okok ala-

pos felderítése után kezdhetjük meg a 
fájdalom megszűntetését. Mindezen 
információk birtokában a megelőző 
terápiák sikere és sikertelensége alap-
ján lehet összeállítani egy terápiás ter-
vet, amihez a beteg aktív együttműkö-
dése is szükséges. 

Az önálló fejfájások esetén a fejfájás 
típusától függően kell a kezelést kivá-
lasztani.

Tenziós fejfájás akut formájában 
alkalmi fájdalomcsillapítás ajánlott 
(paracetamol vagy acetil-szalicilát 
nagy adagban). Amennyiben a fájda-
lom krónikussá válik megelőző keze-
lés, ált. antidepresszáns kezelés beál-
lítása szükségessé válhat Életmódbeli 
változtatásokkal - a napi rendszeres-
ség visszaállítása az étkezéseket, al-
vást, fizikai aktivitást illetően, a káros 
anyagok kerülése: dohányzás, alkohol- 
mellett különböző relaxációs kezelé-
sek és stresszoldó módszerek, masz-
százs is hatásosak lehetnek. 

Migrén esetén megkülönbözetünk 
egy roham és egy megelőző kezelést. 
A rohamkezelés célja a kezdődő, vagy 
már fennálló fájdalom és a kísérő pa-
naszok csökkentése. Rohamgyógy-
szerként jól használhatóak a hányás 
és fájdalomcsillapítók kombinációját 
tartalmazó készítmények. Emellett a 
triptánok (specifikusan migrén elle-
nes szerek) jelentik a megoldást erő-
sebb vagy nagyobb korlátozottságot 
okozó migrénes fejfájás esetén. A meg-
előző kezelés akkor javasolt, ha gya-
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Minden év novemberének harma-
dik csütörtöke az Egészségügyi Világ-
szervezet (WHO) ajánlása alapján a 

„Ne gyújts rá” nap. Ami alapjaiban egy 
baromság, már ha dohányos fejjel gon-
dolkozom. Én, mint erős dohányos, 
(35 év dohányzás, napi másfél csomag 
cigi), majd pont egy ilyen idióta felhí-
vás miatt egy napig nem fogom szívni, 
amikor egy órát nem bírom ki. Nem, 
nem vagyok függő, én akkor hagyom 
abba, amikor akarom, csak most nem 
akarom, meg minek is, megkeresem 
rá a lóvét, kinek mi köze hozzá, hogy 
havi harminc ezret elfüstölök a nagy-
világba, akkor és annyit szívok, ami-
kor és amennyi jól esik! Miért akarja 
mindenki elvenni azt, ami jó nekem? 
A feleségemet miért zavarja? A lakás-
ban nem gyújtok rá, lehetőleg a gyere-
kek előtt nem szívom, az hogy büdös 
cigi-szagom van már megszokhatta 27 
év házasság után! A fiam miért kéri 
szülinapjára, hogy szokjak le a cigi-
ről? A doktornő miért akar leszoktatni 
minden találkozásuk alkalmával? Ki-
csit köhögök, pláne reggel, meg öklen-
dezek, de csak az utóbbi egy-két éve 
érzem, hogy esténként szívtáji szorí-
tó fájdalmam van, és egyre sűrűbben 
zsibbad a bal karom, és sportolnék, de 
alig kapok levegőt, így inkább a tv-ben 
nézem a sportműsort. A barátaimat, a 
munkatársaim nagy részét miért za-
varja? Biztos irigykednek, hogy ná-
lam a dohányzás szabadsága ők meg 
csak ücsörögjenek a nemdohányzók 
nagy közös ketrecében. Sohasem tud-
ják meg, milyen jól esik az első hajnali 

nagy slukk éhgyomorra, vagy a reggeli 
kávé mellé egy cigi. Milyen érzés egy 
finom vasárnapi ebéd után a teraszon 
békében pöfékelni, a megnyugtató 
füstöt mélyen leszívni és virgonc ka-
rikákat eregetni. Különben is, amikor 
Winston Churchill-t megkérdezték 
mi a hosszú élet titka, mit válaszolt? 

„Cigar, whisky and no sports.” 
Miért írom mindezt május ele-

jén? Talán az a novemberi „Ne gyújts 
rá”nap ültette el bennem a gondolatot, 
hogy le kéne szokni a cigiről!  Nehéz 
ügy… annak idején, 14 évesen egyál-
talán miért szoktam rá? Talán felnőt-
tebbnek akartam látszani, a lányoknak 
szerettem volna imponálni, kitűnni a 
többiek közül?  Így utólag visszagon-
dolva egyik sem jött be. Annak elle-
nére is csak 14 éves voltam, hogy do-
hányoztam, a lányok nem buktak rám 
jobban, és csak negatív értelemben 
tűntem ki a többiek közül, amit én 
akkor is tudtam, de még magamnak 
sem vallottam be! Hosszabb-rövidebb 
időközönként megpróbáltam leszok-
ni, gyengébb cigit vettem, kevesebbet 
szívtam, „majd én megmutatom, ho-
gyan kell abbahagyni”, de ezek a pró-
bálkozások nem vezettek eredményre. 
A mostani kísérletem kicsit más, előre 
megfontolt. November óta hergeltem 
magam, hogy leszokok. Kerestem – és 
találtam – motivációkat, hogy miért 
kellene abbahagynom, de azt már az 
elején elhatároztam, hogy nem ám 
csak úgy lájtosan fogom abbahagyni, 
keményen, férfiasan szokok le! Egyik 
nap még harminc szál, másnap sem-

mi! A cigizés kezdi aláásni az egész-
ségemet, (mások dohányozhatnak, ők 
sokan vannak, de belőlem csak egy 
van,) a füst zavarja a környezetemben 
lévő szeretteimet, sokba kerül. Kér-
jek segítséget, vagy menni fog egye-
dül is? Inkább megpróbálom egyedül, 
majd ha ismét kudarcot vallok, akkor 
kérek orvosi segítséget a doktornőtől, 
addig legfeljebb bíztatást, erkölcsi tá-
mogatást, de azt mindenkitől. Mikor 
induljon az akció? Jelöljek ki dátumot, 
vagy majd jön magától, ha megérett. 
Kijelöltem: 2010.01.01! - Január elsején 
reggel: Hol a cigim? „talán majd a jövő 
héttől kezdem”! Rájöttem, még gyen-
ge vagyok, de nem adom fel! Majd el-
jön az ideje… Február 1. hétfő, 22.45, a 
műhelyben dolgozom a számítógépen. 
Vágni lehet a füstöt, a helységbe beha-
jított kísérleti görény sírva menekülne, 
előttem teli hamutartó, a cigis doboz 
az asztal szélén félig nyitva – egy szál 
van benne. Igen, érzem ez az a pillanat, 
elszívom ezt az egy szálat és vége, be-
fejeztem. Komótosan eregettem a füs-
töt, közben arra gondoltam, hogy hol-
nap reggeltől nekem többé nem kell 
cigarettát szívnom! Másnap minden 
rágyújtás helyett egy szem mentolos 
cukorkát szopogattam. Az első három 
nap nehéz volt, de lassan kezdtem ma-
gam jól érezni. Mindenkitől kaptam 
egy-egy bíztató, elismerő szót, ami 
nagyban segített átlendülni a kezdeti 
nehézségeken. A berögzült rossz szo-
kásaimon változtatok. A reggeli kese-
rű kávé mellé nem hiányzik a cigi, az-
óta a kávét tejjel, cukorral iszom. Egy 
hét után már nem kellett köhögnöm, 
az ízeket és illatokat eddig nem tapasz-
talt intenzitással éreztem, könnyebben 
veszem a levegőt és leszokásom má-
sodik hetétől állandóan éhes vagyok. 
Ennek köszönhetően már 10 kilót híz-
tam. Ma három hónapja és egy hete 
nem kell cigiznem. Szívpanaszaim is 
megszűntek, lassan itt a nyár, már el-
kezdtem biciklizni, mozogni, hogy azt 
a 10 kilót leadjam, vidáman élvezem a 
dohányzás szabadságát.

Ugyanis most már rájöttem, hogy 
amíg dohányoztam, én ültem a ketrec-
ben, és a nemdohányzók lesajnáló mo-
sollyal néztek rám miközben élvezték 
a dohányzás szabadságát. 

Most már nekem is szabad nem do-
hányozni!

Strasszer László

Szívtam már eleget!

koribb, vagy hosszan tartó fejfájások 
jelentkeznek. Megelőző kezelésként 
antidepresszánsok, epilepszia ellenes 
gyógyszerek, kardiológiai gyógysze-
rek alkalmazhatóak megfelelő orvosi 
felügyelet mellett.

Migrénesek egy csoportjánál – ter-
hes nők, gyermekek, stressz kiváltotta 
fejfájásban – a relaxációs technikák, 
pszichoterápia hatásos lehet. 

Az életmódbeli változások is segít-
hetnek, főleg a rendszeres fizikai akti-
vitás, a rendszeres étkezések és a meg-
felelő alvási időszakok betartása.

Cluster fejfájásban a gyorsan ható 
készítmények alkalmazhatók ered-
ményesen, tekintettel a rohamok rö-
vid időtartamára, de igen kifejezett 
erősségére. Ilyenkor oxigén beléleg-
zés, orrspray vagy injekció formájában 
alkalmazható triptánok jönnek szó-
ba. Megelőző kezelésként kardiológiai 
szerek, szteroidok alkalmazhatóak. 

A fejfájások kezelésében nagyon 
fontos az egyénre szabott terápia, hi-
szen a közel azonos tünetek hátteré-
ben egyéntől függően más-más kivál-
tó ok is állhat.

Molnárné Dr. Csillag Edina

tükör | 17 test és lélek
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Május 20-23-ig a XXI. Pécsi 
Folknapok nemzetközi népzenei fesz-
tivál kerül megrendezésre Pécsett az 
Uránia moziban. Az első napon máj. 
20-án este 19.30-tól a Szászcsávási ze-
nekar, a VIZIN zenekar és a Simply 
English együttes lép fel. Az est zá-
rásaként táncház a Szászcsávási és a 
VIZIN együttes közreműködésével. A 
szervező a Pécsi Kulturális Központ, a 
belépőjegy 1300 Ft/nap.

Okt. 30-ig tekinthető meg a külön-
leges Munkácsy kiállítás a Krisztus-

trilógia. A három kép, vagyis a Golgo-
ta, az Ecce Homo és a Krisztus Pilátus 
előtt, című képek a pécsi Nagy Lajos 
Gimnáziumban láthatóak. A belépő-
jegy 1500 Ft.

Jún. 6-án vasárnap, 16 órától a fúvós 
térzenei koncert keretében közremű-
ködik az Ércbányász Koncert Fúvós-
zenekar, a helyszín a Színház tér.

Pál Valéria
közösségszervező

Az idén nyolcadik alkalommal meg-
rendezésre kerülő Juniális az előző 
évekhez képest még színesebb, még iz-
galmasabb programokkal várja a ked-
ves résztvevőket. 

A nap hagyományosan a horgász-
versennyel indul, majd a délelőtt folya-
mán rókavadászat, rönkhajítás, gaszt-
ronómiai bemutató és focitorna is lesz.

Ebben az évben a körülöttünk élő 
nemzetiségekre helyezzük a hang-
súlyt, a délelőtti szakmai konferencia 
is ezzel foglalkozik a „Nemzetiségek a 
kistérségben” címmel. Délután a ha-

táron túli települések művészeti cso-
portjainak bemutatkozása lesz látható, 
majd az este igazi csemegét tartogat. 
A fellépők között lesz Gáspár Laci, az 
Apostol együttes, a Crystal, valamint 
Rudán Joe és barátai koncertje. Zárás-
ként a Harold együttes zenéjére tán-
colhatunk hajnalig.

Várunk mindenkit sok szeretettel!

Pál Valéria
közösségszervező

Pellérdi Juniális és Települések 
Határtalan találkozója 2010

Perec gyalogtúrák 
Ács Imre és csapata továbbra is baran-

golja a vidéket és utitársakat keres!
Érdeklődni, jelentkezni lehet a  

+36 (30) 212 3181-es telefonszámon.
A túrák gyülekezési helye a pellérdi 

ABC előtt van általában, de hívjá-
tok Imrét és egyeztessetek vele!

Időpontok:
Május 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Almamellék 11,2km dél-Zselic 
tali: 8 óra ABC

Május 15  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Baranya-Tolna 16km kelet-Me-
csek | tali: 7 óra ABC

Május 23 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Mesztegnyő 23km Somogy 
tali: 6:30 ABC

Május 29 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Gyermeknapi túra 16,4km közép 
Mecsek | tali: 7 óra ABC

Június 5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Hat torony túra a baranyai dom-
bokon, a hegyhát téségben 
Rajt: 8 és 9 óra között 
Vásárosdombó Szt. Imre ligetből

Június 19 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Kuglóf kereső 11km Váralja kelet-
Mecsek | tali: 8 óra ABC

Június 26 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Mecsek Zselic határán 10,7km 
nyugat- Mecsek | tali: 7 óra ABC

Ács Péter

18 | tükörprogramajánló
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Pellérd Község Eseménynaptára
2010. május-június

Időpont Esemény Helyszín Szervező

minden péntek Mezőszél Táncegyüttes
Táncpróba – 19.00 Művelődési Ház Bodai Tiborné

minden vasárnap Nyugdíjas Klub
Klubnap – 15.00 Művelődési Ház Magdó Jánosné

Május

1. Szombat Nyugdíjas Klub
Majálison részvétel Ócsárd Magdó Jánosné

2. Vas. Nyugdíjas Klub
Anyák napja – 15.00 Művelődési Ház Magdó Jánosné

3-4. Anyák napi ünnepségek az alsó ta-
gozatosoknak Iskola Villányiné Stahl Márta

7. Péntek Bemutatkozik az ÁMK – 17.00 Művelődési Ház Medgyesi Antal

9. Vasárnap Keresztény Kör filmvetítés
„János evangéliuma” – 19.00 Művelődési Ház Lukács Gábor

14. Péntek Jedlik Nap Iskola Villányiné Stahl Márta

24. Hétfő Keresztény Kör filmvetítés
„Apostolok cselekedetei” – 19.00 Művelődési Ház Lukács Gábor

26. Szerda Kék csoport évzáró – 17.00 Óvoda Peho Zsófia

27. Csüt. Nyugdíjas Klub
Kirándulás Szigetvár Magdó Jánosné

29. Szombat Orbán-napi szőlőhegy szentelés Pellérd-Szőlőhegy Schmidt Mátyás

Június

1. Kedd Piros csoport évzáró – 17.00 Óvoda Peho Zsófia

2. Szerda Micimackó csoport évzáró – 17.00 Óvoda Peho Zsófia

3. Csüt. Zöld csoport évzáró – 17.00 Óvoda Peho Zsófia

6. Vasárnap Keresztény Kör filmvetítés
„Apokalipszis” – 19.00 Művelődési Ház Lukács Gábor

14–18 Nyári játszóház leendő ovisoknak – 
9-11 óráig Óvoda Peho Zsófia

Jún. 14 – Júl. 30 Nyári ügyelet az óvodában Óvoda Peho Zsófia

18. Péntek Tanévzáró, ballagás Iskola Medgyesi Antal

19. Szombat JUNIÁLIS Brázay Kastélypark Medgyesi Antal
Pál Valéria

20. Vasárnap Házasok ünnepi miséje – 10.00 Római Katolikus templom Ácsné Vér Márta

Jún. 28. – Júl. 2. Kézműves tábor gyermekeknek Iskola Ácsné Vér Márta

Az eseménynaptár hetente frissítésre kerül. A programok részleteiről, az aktuális változásokról és a Művelődé-
si Ház termeinek szabad időpontjairól telefonon lehet érdeklődni Pál Vali művelődés szervezőnél a 72/373-047-es szá-
mon. A Művelődési Ház programjai heti bontásban és aktualizálva minden hétfőn felkerülnek a képújságra és a  
www.pellerd.hu honlapra.

tükör | 19 programajánló
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Hirdetési áraink változtak: 
7×10 cm: 1000 Ft/megjelenés

10×14 cm: 2000 Ft/megjelenés
14×21 cm: 4000 Ft/megjelenés

Következő számunk június 
hónapban jelenik meg.

Reklám,  illetve hirdetésfelvétel a 
 Takarékszövetkezetben, 

naponta 9–16 óráig 

Vészi Ernőnénél.  
Tel: (72) 587-004

	 Kiadja: Pellérd Község Önkormányzata 

 Felelős kiadó: Metzing József polgármester

 Felelős szerkesztő: Borbély Tamás

 Tördelőszerkesztő: Schauermann Tamás

 

 Szerkesztőbizottság

 Önkormányzat: Dávor Lászlóné

 Civil szervezetek: Ács Péter, Bodai Tiborné, Gálné 

Dávid Margit, Ott László,  

Magdó Jánosné, Schmidt Mátyás, 

Szigeti János

 ÁMK: Medgyesi Antal

 Test és Lélek: dr.  Horváth István, dr. Péterfia 

Sarolta, Molnárné dr. Csillag 

Edina, v. l. Szalay Lajos

 Kultúra: Pál Valéria, Tóth József

 Riport: Ravadics János 

 Praktikák: Farkas Nándor, Strasszer László

 Sport: Vészi Ernő

 Szerkesztőség: 7831 Pellérd, Fő tér 4. 

+36 (72) 587 910

 Fotók: Ravadics Irénke

 Nyomdai munkálatok: Bornus 2009 Kft.

7631 Pécs, Közraktár u. 1-3.  

+36 (72) 522 855

 Felelős vezető: Tamon Attila

 Nyomdai előkészítés:  Bt.

 Megjelenik: minden hónap első felében,

700 példányban

A Kertbarát Klub részt vett az 
Ócsárdi halmajálison

20 | tükörpraktikák

– 18 fő horgász vett részt. Fűnyírás, ka-
szálás, víz- és partvédelem volt a mun-
ka. Köszönjük a részvételt. 

Értesítjük a tagságot, hogy ismét 
lesz társadalmi munka május hó 15-
én a tóparton. Kaszálás, tereprendezés, 
partvédelem.  

Április hónapban 708 kilogramm 
pontyot – 1,5-3 kg átlagsúlyban – vá-
sároltunk és így ebben az évben össze-
sen 1411 kg halat telepítettünk a tóba. 
Legközelebb július hónapban fogunk 
telepíteni. 

Jó fogást, horgász szerencsét kíván.

Vezetőség

Horgászhíradó

Az egyesület alapszabálya értelmé-
ben, aki április 30-ig nem újította meg 
tagságát a határidő letelte után helyet-
te új tag felvétele lehetséges.

Ennek alapján a vezetőség, az írás-
ban beadott 18 fő kérelmét megtár-
gyalta és a megüresedett 4 helyre két 
ifjúsági horgászt és kettő, korábban az 
egyesületnél már tagsági viszonyban 
állt személyt vett fel. Ezúton értesítjük 
a többi kérelmezőt további tagok fel-
vételére nincs lehetőség. Horgászenge-
dély árusítás a továbbiakban az egye-
sületnél nincs. 

Az április 17-ére hirdetett környe-
zetvédelmi – társadalmi munkanapon 


